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DREJTORIA E PERGJITHSHME INSTITUTI I HISTORISE
E ARKIVAVE “ALI HADRI”

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NE FUSHEN E BOTIMEVE DHE QASJES Sk LiRi NE FONDET ARKIVORE
NDERMJET
DREJTORISE Si PERGJITHSHME TiE ARKIVAVE
DHE
INSTITUTIT TE HISTORISE “ALI HADRI”

Né mbéshtetje dhe né zbatim t& Ligjit 9154, daté 06.1 1.2003 “Pér Arkivat”, ndryshuar me
Ligjin nr. 27/2024, daté 4.4.2024), si dhe t& Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtariné Kérkimore-
Shkencore né Republikén e Kosovés, pérkatésisht nenit 26, nénparagrafi 1.1, dhe Statutit
nr.01B-195 dt. 31.10 2024 té Institutit t& Historisé “Ali Hadri”, neni 24, nénparagrafi 1.13,
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave dhe Institati i Historisé sé Kosovés “Ali Hadri”
nénshkruajné kété Marréveshje Bashképunimi:

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

1. Qéllimi i marréveshjes &éshté nxitja e kérkimit shkencor né fushén e studimeve
albanologjike dhe té pérmbledhjes sé¢ dokumenteve, qé jané prioritete kyce té t€ dyja
ins.dtucioneve.

2. Marréveshja realizon bashkimin e burimeve t& specializuara njerézore dhe arkivore t€ dy
institucioneve, pér realizimin me cilési me té lart¢ dhe kostoefektivitet t& prioriteteve kyce
té sipérpérmendura.

3. Pér Institutin e Historisé, marréveshja mundéson lehtésimin dhe nxitjen e studimeve t&
studiuesesve té Institutit t¢ Historisé né fushén e shkencave albanologjike, si njé interes
institucional dhe kombétar.

4. Pér Drejtoriné e Pérgjithshme e Arkivave, marréveshja mundéson botime cilésore, né
fushén e pérmbledhjes sé dokumenteve dhe pasurimin e bibliotekés, si nj€ interes
institucional dhe kombétar.

5. Instituti i Historisé angazhohet t& dhurojé prané Arkivit Qendror Shtetéror, kopje digjitale
t& dokumenteve té mbledhura nga studiuesit e kétij instituti né arkiva t€ huaja q¢ kané t&
béjné me historiné e shqiptaréve.

6. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave né kuadér t€ informimit dhe gjithpérfshirjes né marrjen
e infomacionit do t’i shérbejé kéto dokumente né sallén e saj t€ studimit.



Pérgjithshme e Arkivave dhe Instituti i Historisé do té

7. Né fund t& 6 muajve, Drejtoria ¢
as, nga punonjésité e Institutit

béjné rakordimin e sasis¢ s¢ dokumenteve q¢ jané marré, fal

té Historisé.

Neni 2
Objekti i marréveshjes
veshje bashképunimi ka si objekt bashképunimin midis dy institucioneve té

Kjo marré
neor dhe botimeve, népérmjet qasjes sé€ liré né fondet

lartpérmendura né fushén e kérkimit shke
arkivore dhe botimeve té pérbashkéta té lidhura me to.

Neni 3
Qasja e liré né dokumente

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave (DPA) merr pérsipér té mbéshtesé studiuesite Institutit
t& Historisé (IH) me burimet arkivore né formé dixhitale pa pagesé, por jo mé shumé se
100.000 imazhe né vit.

2. Instituti i Historisé, bazuar né kété marréveshje, do t& pajis€é punonjésit e veté me njé
autorizim me kohézgjatje té caktuar, jo mé shumé se njé vit, né té cilin do té specifikohen
tema e studimit dhe/ose sasia maksimale e imazheve qé mund t&€ merren pa pages€. Shuma
totale e imazheve té té gjitha autorizimeve nuk mund té jeté mé e larté se sasia e parashikuar
né pikén 1 t& kétij neni.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave do & japé imazhet falas t€ pércaktuara né pikén 2 té
kétij neni, né pérputhje me rregullat e caktuara né sallén e studimit, pér shérbimin e
dixhitalizimit sipas kérkesés (on demand).

4. Nése studiuesit me autorizim do té konsultojné njésité origjinale, pér shkak se ato nuk jané
t& dixhitalizuara sipas rreguilave té sallés s& studimit né DPA, ata do t€ kené t€ drejté t&
fotografojné té& plota pa pagesé kéto njési ruajtje. Njé kopje e fotografive t€ kryera prej tyre
do t’i dorézohet DPA-sé. Sasia e imazheve té fotografuara do t&¢ pérllogaritet né totalin e
imazheve té& pércaktuara né pikat 1 dhe 2 t&€ kétij neni.

Neni 4
Bashképunim né fushén e botimeve .

1. Instituti i Historisé dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave do t& botojné bashkérisht
minimumi njé botim pérmbledhje dokumentare né€ vit. DPA do té& vejé né dispozicion bazén
burimore, ndérsa studiuesit e IH do té kryejné té€ gjitha proceset e tjera t€ punés studimore,
edituese dhe botimin e veprés.

2. Tema pér pérmbledhjen dokumentare do té sugjerohet nga studiuesit ¢ [H dhe miratohet
nga IH dhe DPA, ¢do fund viti pér vitin pasardhés. Tema duhet té jeté e ndérlidhur me
ngjarje historike, personazhe apo periudha té caktuar té historisé s¢ shqiptaréve né térési
dhe shqiptaréve té Kosovés né veganti.

3. Instituti i Historisé merr pérsipér qé botimet monografike té realizuara nga studimet e
kryera sipas autorizimeve té parashikuara né nenin 3 té késaj marréveshjeje, té kené té
evidentuar se ato jané botime té kryera me mbéshtetjen e Drejtorisé sé Pérgjithshmé té
Arkivave, né kapak ose né fagen e pércaktuar pér té dhénat e pérgjithshme té monografisé,
si edhe né CIP-katalogimin e saj.



nénshkrimit t& saj. Marréveshja mun

marréveshjeje.

Nga botimi i realizuar n& bashképunim, Instituti i Historisé do t'i dhurojé Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Arkivave, 1/4 e tirazhit t& botimit. | |

Instituti i Historisé i dhuron hibliotekés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave té Shtetit
té gjitha botimet e tjera t& tij n& 2 (dy) kopje.

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave i dhuron 2 kopje nga botimet ¢ saj bibliotekés sé

[nstitutit t& Historis¢.
Palét pajtohen g& t& kené pjesémarrje t& ndérsjellé né késhillat botuese dhe shkencore té

revistave shkencore: “Kosova”, “Burime”, “Arkivat Shqiptare™ dhe botimeve t& tjera té

institucioneve pérkatése.

Neni 5
Bashképunimi né fusha té tjera
Palét angazhohen né organizimin e konferencave, simpoziumeve, tryezave dhe kongres

shkencore, né fushat e interesit t& pérbashkét.
Palét angazhohen né promovimin e pérbashkét té personaliteteve dhe momenteve kyge té

historisé kombétare népérmjet ekspozitave apo mjeteve té tjera informuese, pérfshiré edhe

€ve

rrjetet sociale té institucioneve pérkatése.
Kémbimi i kontakteve dhe bashképunimi né forcimin e bashképunimi
ndérkombétar té¢ dy institucioneve, dhe forcimi i partneritetit me institucions tjera

kérkimore, shkencore dhe arkivore.

Caktimi i njé koordinatori pérgjegjés nga secili institucion pér
aktiviteteve kérkimore, shkencore dhe promovuese.

Palét pajtohen g€ t€ dérgojné ftesa njéra-tjetrés me rastin e org
shkencore dhe né raste té veganta t& jené bashkéorganizatore.
Palét marrin pérsipér t& promovojné botimet respektive té institucioneve né vendet e tyre.

DPA né bashképunim me IH né& Tirané botimet e institutit dhe anasjelltas.

t rajonal dhe

bashkérendimin €

anizimit té aktiviteteve

Neni 6
Kohézgjatja dhe hyrja né fuqi

fuqi nga data e

¢ afat prej katérvjecare dhe do té hyjé né€
hkruese té késaj

Kjo marréveshje géshté lidhur pér nj
d té ripértérihet me vullnetin e Paléve néns

Béré né/] . hgm: mé I, o\ /e dy kopje origjinale, secila né gjuhén Shqipe. T¢ dyja tekstet

jané njélloj autentike.

1. Marréveshja mund t&

ripértérihet me vullnetin e Paléve nénshkruese t€ késaj

marréveshjeje.

2. Kjo marréveshje hyn né fuqi menjéher€ pas nénshkrimit té saj.



Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve té Memorandumit

1. Palét zotohen qé t& zgjidhin ¢farédo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose
zbatimin e késaj marréveshjeje pérmes konsultimeve miqésore e né mirébesim mes
tyre.

7 Secila Palé mund t& térhiget nga kjo marréveshje né ¢do kohé duke paragitur njé arsye

té vlefshme.
3. Térhegja nga Memorandumi i sjell efektet 30 dité pas njoftimit dhe nuk cé&non

veprimtarité g€ jan€ né proces.

PER PER
DREJTORINE E PERGJITHSHME INSTITUTIN E HISTORISE
TE ARKIVAVE «ALI HADRI”
Dr. Endrit MUSAJ Prof. Dr. Teuta SHALA- PELI
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